
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903035
del  04/07/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANVEI
Articolo 3101
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 391

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Laura Astuti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 11/07/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2965 del 13/07/2016

 

Oggetto: CIG : 6744367BB4, Acquisizione mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera b) del D. lgs. 50/2016 del servizio di manutenzione a basso impatto
ambientale degli automezzi e motomezzi di servizio degli uffici operativi con sede a Roma
della Polizia Locale della Citta' metropolitana di Roma Capitale. Spesa pari ad € 24. 400,00
IVA Inclusa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Laura Astuti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 30/09/2015 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015

 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23.12.2015 con cui si prende atto
dell'impossibilità di procedere all'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 entro la data del 31
dicembre 2015 e si autorizza l'Esercizio Provvisorio nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Vista la legge 6 agosto 2015 n. 125 che all'art. 1-ter comma 3, prevede che nel caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria per l'anno 2016, le province e le città metropolitane applicano
l'art. 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000 con riferimento al bilancio di previsione definitivo
approvato per l'anno 2015;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione
provvisoria dei bilanci degli Enti Locali, in particolare il comma 5 che prevede che nel corso
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Considerato che la dotazione dei mezzi attualmente in servizio presso l'U.E. Servizio di Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale si compone di automezzi di servizio FIAT, Alfa
Romeo, Hyundai, Mitsubishi e Subaru e che gli stessi devono essere sottoposti ad interventi di
manutenzione periodica e/o riparazione, al fine di garantirne la piena efficienza;

Considerato che la scrittura privata n.2 del 12.06.2015 con oggetto  "Servizio di manutenzione a
basso impatto ambientale degli automezzi e motomezzi di servizio del Comando della Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale" è scaduta il 30.06.2016;

Vista la necessita e l'urgenza di assicurare in tempi rapidi i servizi di manutenzione e riparazione
degli automezzi e motomezzi di servizio degli uffici operativi con sede a Roma della Polizia Locale
della Città metropolitana di Roma Capitale, per non arrecare pregiudizio alle funzionalità dei servizi
sul territorio;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'indizione di una procedura negoziata per l'individuazione
dell'operatore economico in grado di offrire il servizio suddetto;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

 



d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture".

visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera b);

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia
quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le finalità
indicate nel citato articolo;

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per
procedere all’accertamento delle entrate;

Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo complessivo
dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada notificati alla data del
24/06/2016, è pari ad € 320.159,72 (trecentoventimilacentocinquantanove/72), così come in parte
accertato dalle DD.DD. R.U. n. 1016/2016, 1664/2016, 1669/2016, 1913, 1920, 2659 e 2663
(acc. n. 981/1, 2076/1, 2077/1, 3596/1, 3595/1, 4162/1 e 4163/1);

Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice della
Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del Vice Sindaco
metropolitano n. 133 del 27/11/2015;

 Premesso che la Giunta Provinciale, con propria Deliberazioen n. 269/15 del 06.05.2009 ha
approvato il Piano d'Azione per il Green Public Procurement della Provincia di Roma al fine di
incentivare gli acquisti basati su criteri ambientali oltre che sulla qualità e sul prezzo di prodotti e
servizi;

Vista la Delibera n.7/b del 17.01.2014 del Commissario Straordinario con la quale si è approvato
l'aggiornamento del Piano d'Azione della Provincia di Roma;

Considerato che il Piano d'Azione suddetto prevede in particolare l'individuazione degli acquisti
suscettibili di applicazione del Green Public Procurement - GPP, con l'indicazione delle priorità,
delle gradualità e delle tempestiche di intervento e la redazione delle linee guida relative ai criteri
ecologici da utilizzare nella predisposizione dei bandi di gara relativi agli appalti di fornitura, lavori
e servizi;

Premesso che il Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione" dell'U.E. Servizio di Polizia Locale
della Città metropolitana di Roma Capitale intende acquisire un servizio di manutenzione automezzi
e motomezzi che rispetti la normativa europea, al fine di concorrere al Green Public Procurement
prevedendo che per la sostituzione dei pneumatici e per l' utilizzo degli oli lubrificanti vengano
rispettati i requisiti indicati nell'allegata richiesta di preventivo - Capitolo "Rispetto Requisiti Verdi"
che costituisce parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale;



 

  Considerato che, in ottemperanza alla CIRC/20/12 del 23 novembre 2012 (classificazione ALN
6.3) del Segretario Generale, questo Ufficio di Direzione ha provveduto ad effettuare una
preliminare verifica dell'esistenza del servizio in argomento nel MEPA (mercato elettronico della
pubblica amministrazione);

Atteso che, all'esito delle suddette ricerche, questo Servizio non ha rinvenuto nell'ambito dello
stesso, un servizio di manutenzione automezzi e motomezzi, né ha riscontrato l'esistenza di apposite
convenzioni CONSIP per il servizio in argomento;

Atteso che l’Amministrazione Provinciale potrà recedere dal contratto nel caso in cui, in vigenza di
contratto, dovesse emergere da Consip un parametro migliorativo ed il contraente non acconsenta
ad una modifica;

Visto che ai sensi dell’art. 51 comma 1  del d. lgs. 50/2016 la suddivisione del presente appalto in
lotti funzionali non è tempisticamente ed economicamente conveniente in quanto uno stesso mezzo
oggetto di manutenzione potrebbe necessitare contemporaneamente di più interventi differenti;

visto che, fermo restando che si procederà alla pubblicazione della presente Determinazione
Dirigenziale e dell'allegata richiesta di preventivo sul sito dell'Amministrazione nella sezione "Gli
uffici informano - Bandi di Gara", sono state individuate, mediante indagini di mercato, le seguenti
ditte specializzate nel settore:

1.    AUTODECIMA  SRL - Via del Pianeta Venere 70 00144 Roma;

2.   BIAUTO GROUP SRL - Via San Vincenzo Dè Paoli 15 00152 Roma;

3.   MI.VA MOTORS SERVICE SRL - Via dei Radiotelegrafisti 29 00143 Roma;

4.  SPEEDY MOTOR SRL - Via Pontina 521/A 00128 Roma;

5. VACCARI MOTORI SNC DI VACCARI RENZO E ADOLFO - Via della Magliana Nuova,
246 00146 Roma;

6. CASATI AUTO SRL - Piazza Ottaviano Vimercati 55 00139 Roma;

atteso che, per la partecipazione alla gara, tali ditte dovranno possedere i requisiti previsti  dagli artt.
80 e 83 del D. Lgs. 50/2016;

 stabilito che l'affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4,
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016,  sulla base della sommatoria dei punteggi assegnati P1n + P2n +
P3n + P4n + P5n + P6n come specificato nell'allegata richiesta di preventivo;

posto che la procedura in economia è regolata dalle norme previste dall’allegata richiesta di
preventivo;

ritenuto necessario indire una procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36, commi 2, lettera b) del D.
Lgs. 50/2016 per l’espletamento del servizio di manutenzione a basso impatto ambientale degli
autoveicoli e motoveicoli  di servizio degli uffici operativi con sede a Roma della Polizia Locale
della Città metropolitana di Roma Capitale, per un importo a base di gara pari ad € 24.400,00
(ventiquattromilaquattrocento/00) IVA inclusa con decorrenza dalla data di sottoscrizione del
contratto e durata di 1 anno;

 



visto lo schema della richiesta di preventivo di seguito allegato e parte integrante della presente
Determinazione Dirigenziale;

 

Preso atto che la somma di euro 24.400,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANVEI Manutenzione autocarri ed altri veicoli speciali  
Articolo 3101 [Proventi dei servizi pubblici]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2016  
CIA   
CUP   
Impegno n. 391  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa:

 1. di indire una  procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera b) del D. Lgs.
50/2016 avente ad oggetto il servizio di manutenzione a basso impatto ambientale degli automezzi e
motomezzi di servizio degli uffici operativi con sede a Roma della Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale per l’importo a base di gara di € 24.400,00
(ventiquattromilaquattrocento/00), Iva inclusa con decorrenza dalla data di sottoscrizione del
contratto e durata di 1 anno, tra le ditte di seguito indicate:



1.   AUTODECIMA  SRL - Via del Pianeta Venere 70 00144 Roma;

2.   BIAUTO GROUP SRL - Via San Vincenzo Dè Paoli 15 00152 Roma;

3.   MI.VA MOTORS SERVICE SRL - Via dei Radiotelegrafisti 29 00143 Roma;

4.  SPEEDY MOTOR SRL - Via Pontina 521/A 00128 Roma;

5. VACCARI MOTORI SNC DI VACCARI RENZO E ADOLFO - Via della Magliana Nuova,
246 00146 Roma;

6. CASATI AUTO SRL - Piazza Ottaviano Vimercati 55 00139 Roma;

 2.      di stabilire che la gara venga espletata con le modalità indicate in narrativa e secondo le
disposizioni dello  schema di richiesta di preventivo  di seguito allegato e costituente parte integrante
della presente Determinazione Dirigenziale;

3.      che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti dell’art. 95
comma  4 lettera b) del D.lgs 50/2016;

4.      che l’aggiudicazione avverrà a mezzo di successiva determinazione di aggiudicazione;

5.      che il perfezionamento del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà a mezzo di scrittura
privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

 6.      che l’affidamento avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta
congrua e conveniente per l’Amministrazione;

7.      di approvare lo schema di richiesta di preventivo allegato alla presente determinazione, dalla
quale lo stesso costituisce parte integrante e sostanziale.

 

 

 

 

 

Di imputare la somma di euro 24.400,00 come segue: 

euro 24.400,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 6744367BB4

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 MANVEI 3101 UED0102 UED0102 1400  2016 391/2 



Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

Di provvedere al pagamento del servizio di cui sopra  nel rispetto delle  disposizioni della legge n.
190/2014 art 1 comma 629 lettera b) (Split Paymanent), dietro presentazione di regolari fatture,
articolate per singoli interventi,  debitamente controfirmate dal Dirigente del Servizio 2  "Affari
Generali e Pianificazione" dell' U.E. Servizio di Polizia Locale, attestante la regolarità
dell’espletamento del servizio.  

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


